
 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N 14 del 03/09/2025 WF 300/25 

Abbonamento annuale agenzia di stampa Italpress 

(ex art. 17 comma 1 e 2 e art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023) 

DIREZIONE: DIREZIONE AMMINISTRAZIONE 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Ufficio Stampa 

RESPONSABILE U.O.: Clotilde Calascibetta 

R.U.P.: Clotilde Calascibetta 

DEC: 

OGGETTO: Abbonamento annuale agenzia di stampa Italpress 

IMPORTO: € 4.975,00 

DURATA: annuale 

CIG: B77B9CE680 

CUI:  

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Il Dirigente dott. Girolamo Groppuso 

Premesso che ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del 

D.Lgs. 36/2023 “ Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



 
 

 

 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021 

confermati con Delibera n. 3 del 3/04/2023. 

CONSIDERATO che 

La società ha attivo, fino al 30 settembre 2025, l’abbonamento al notiziario Italpress Regionale/Sicilia 

dell’agenzia di stampa Italpress e ha ricevuto la proposta di nuovo abbonamento annuale, dal 1° ottobre 2025 

al 30 settembre 2026, preventivo acquisito al ns. prot. n. 4731 del 17-06-2025, oggetto della procedura WF 

300/25 di cui la sottoscritta è RUP.   

Il notiziario Italpress Regionale/Sicilia è uno strumento di lavoro a supporto dell’attività giornalistica svolta 

dall’U.O. Ufficio Stampa: viene ampiamente utilizzato per acquisire informazioni e notizie a beneficio 

dell’intera azienda e, allo stesso tempo, per lanciare e promuovere all’attenzione dei fruitori della stessa 

agenzia di stampa, quindi in generale dei mass media non solo locali, proprie notizie e comunicati relativi a 

news informazioni sulle attività svolte dalla società, su progetti, novità, interventi o anche eventuali problemi 

relativi ai servizi di pubblica utilità assicurati (distribuzione gas e pubblica illuminazione).   

L’attività di un’agenzia di stampa è quella di produrre e diffondere notizie giornalistiche ma anche di fungere 

da fonte affidabile per i mezzi di comunicazione di massa ai quali vengono fornite informazioni verificate. In 

particolare, Italpress è un’agenzia di stampa “locale”, nata a Palermo, ma che, da oltre trent’anni, riveste un 

ruolo di primo piano nel panorama nazionale ed internazionale della comunicazione avendo sedi di 

corrispondenza a Roma, Milano e New York. Si tratta dell’unica agenzia di stampa siciliana che, nata 

localmente, opera adesso a livello nazionale e assicura quotidianamente, attraverso i propri notiziari, 

un’ampia copertura di notizie nei principali settori dell’attualità regionale e nazionale, fornendo anche 

approfondimenti tematici specifici su argomenti di particolare rilievo come quelli legali al settore 

dell’energia, al mondo delle public utilities o all’attività dell’amministrazione comunale cittadina, temi di 

estremo interesse per la società partecipata. Poter consultare in tempo reale i notiziari relativi agli eventi 



 
 

 

 

quotidiani, poter monitorare, rispetto ai temi di interesse, le notizie più importanti da trattare e da 

approfondire e poter soprattutto sottoporre all’attenzione degli organi di stampa e massa media, fruitori della 

stessa agenzia, propri comunicati relativi alle attività svolte dalla società, si conferma importante per una 

società come AMG Energia Spa, public utility, certificata ESCo, che si occupa di energia (distribuzione 

metano, gestione degli impianti di pubblica illuminazione e dei servizi energetici del Comune di Palermo) in 

considerazione anche del percorso di crescita e sviluppo in cui l’azienda è impegnata.  

In considerazione dell’infungibilità e dell’esclusività del prodotto giornalistico offerto dall’agenzia di stampa 

Italpress, si propone la sottoscrizione dell’abbonamento annuale dal 1° ottobre 2025 al 30 settembre 2026, 

tramite affidamento diretto all’Agenzia di stampa Italpress, con sede in via Dante n. 69 – 90141 Palermo, per 

un importo pari a euro 4.975,00 iva esclusa. Il RUP ha proposto l’acquisizione del servizio in epigrafe, WF 

n. 300/2025, in conformità art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 76/2020 come convertito in L. 120/2020 e poi 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 

Visto il D. Lgs. 36/2023  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 

la dott.ssa Clotilde Calascibetta 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 

Vista la proposta d’ordine del Responsabile della U.O. proponente; 

Vista la previsione in Budget dei presenti affidamenti; 



 
 

 

 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine: con il presente affidamento si intende garantire alla società l’abbonamento annuale 

all’agenzia di stampa Italpress;  

• l’oggetto del contratto è: abbonamento annuale agenzia di stampa Italpress;  

• la durata del contratto è: annuale al rinnovo/attivazione del servizio; 

• l’Importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 4.975,00;   

• la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con 

quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023; 

• che al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento 

diretto il RUP, ha individuato l’agenzia di stampa Italpress, con sede in via Dante n. 69 – 

90141 Palermo considerata l’infungibilità del servizio offerto;   

• che le caratteristiche del servizio/prodotto offerto sono quelle relative al servizio offerto e 

rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare. 

 

DATO ATTO 

• che la prestazione/fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale 

artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta 

rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

• che il prezzo offerto è quello di mercato del servizio; 

• che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata/ordine; 

 



 
 

 

 

DETERMINA  

• Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 

cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO 

l’affidamento diretto avente ad oggetto: abbonamento annuale agenzia di stampa Italpress per 

l’importo di euro 4.975,00; 

 

• che il criterio di scelta è quello del prezzo proprio del servizio negoziato con il fornitore. 

 

DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente 

determina avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati.  

 

Il sottoscritto, Girolamo Groppuso, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini 

del superiore Affidamento Diretto, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non 

incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una 

situazione di conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non 

avere qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più 

soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

                                                                                              Direzione Amministrazione  

                                                                                                         IL DIRIGENTE  

                                                                                                Dott. Girolamo Groppuso 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 


